
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2019 – Nº 1301 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4017, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

EXONERA O SR. PAULO HENRIQUE EGRAMPHONTE COELHO 

DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL – CC-B. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. PAULO HENRIQUE EGRAMPHONTE 

COELHO do exercício do Cargo Comissionado – Assessor de 

Comunicação Social – CC-B. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4018, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES NO CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – 

CC-B. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social – 

CC-B. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

EXONERA A SRA. ANA PAULA DA SILVA LUNZ DO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONTROLE DE FROTAS – CC-

III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. ANA PAULA DA SILVA LUNZ do 

exercício do Cargo Comissionado – Gerência de Controle de Frotas 

– CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. CAMILA SARTORIO DE OLIVEIRA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONTROLE DE FROTAS – CC-

III. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1301 Página 2 de 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. CAMILA SARTORIO DE OLIVEIRA 

para exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Controle de 

Frotas – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 03/09/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. ANA PAULA DA SILVA LUNZ NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO – 

CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ANA PAULA DA SILVA LUNZ para 

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Turismo 

– CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 03/09/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de setembro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 018/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

habilitação, após análise da documentação para análise da 

habilitação jurídica, econômico-financeira e técnica das empresas 

participantes da TP 018/2019, sendo consideradas habilitadas as 

empresas TOTALSUL CONSTRUTORA LTDA EPP e C Z SUL 

CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI e inabilitada a empresa 

REAL CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA ME para 

continuidade no certame. O inteiro teor da decisão estará à 

disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, desde já, as 

mesmas intimadas para o conhecimento da presente, bem como 

do início do transcurso do prazo recursal e, se houver, para 

apresentarem as contrarrazões no prazo legal. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-1010. 

 

Vargem Alta/ES, 02 de setembro de 2019 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_____________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 015/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

Tomada de Preços Nº 015/2019, após abertura e julgamento das 

propostas comerciais, apresentando o menor valor a empresa 

ATUAL EDIFICAÇÕES EIRELI para os lotes 1 – R$ 450.171,51 

(quatrocentos e cinquenta mil cento e setenta e um reais e 

cinquenta e um centavos) e 3 - R$ 387.327,97 (trezentos e oitenta 

e sete mil trezentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos) 

e a empresa TURMALINA CONSULTORIA EIRELI para o lote 2 – 

R$ 380.975,10 (trezentos e oitenta mil novecentos e setenta e 

cinco reais e dez centavos), sendo as mesmas consideradas 

vencedoras do certame. O inteiro teor da decisão estará à 

disposição das empresas, na Sala da CPL. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-1010. 

 

Vargem Alta/ES,02 de setembro de 2019 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_____________________________________________________ 

 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 016/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

Tomada de Preços Nº 016/2019, após abertura e julgamento das 

propostas comerciais, apresentando o menor valor a empresa 

R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI – R$ 411.329,63 (quatrocentos e 

onze mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e três centavos), 

sendo a mesma considerada vencedora do certame. O inteiro teor 

da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-

1010. 

 

Vargem Alta/ES,02 de setembro de 2019 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 



Vargem Alta, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1301 Página 3 de 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 021/2019 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 

003/2019, INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 019/2019. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR Processo Administrativo Disciplinar, instituído 

pela portaria n° 019/2019 de 13 de agosto de 2019, envolvendo o 

servidor S.H.S matrícula funcional n° 000338, conforme protocolo n° 

2349/2019 em 07 de agosto de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 02 de setembro de 2019. 

 

Givaldo Luiz Panetto 

Secretário Municipal de Administração 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


